
 
 

 

PORTARIA Nº 010 DE 06 DE JULHO DE 2024 

 

 
Nomeia e Constitui a Comissão de Acompanhamento das 

investigações relacionadas ao Inquérito que apura o assassinato do 

Membro Honorário Vitalício Renato Gomes Nery. 

 

A PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO 

BRASIL – SECCIONAL DE MATO GROSSO, no uso das suas atribuições legais, 

especialmente a prevista no artigo 32, inciso III do Regimento Interno da OAB/MT,  

 

Considerando o falecimento do Dr. Renato Gomes Nery, 

membro honorário vitalício da OAB-MT, vítima de homicídio praticado com indícios de 

execução; 

 

Considerando a instauração do competente Inquérito Policial 

para apuração do caso; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear Comissão de Acompanhamento das 

investigações relacionadas ao Inquérito Policial instaurado para apurar assassinato do 

Membro Honorário Vitalício Dr. Renato Gomes Nery, assim constituída: 

- Dra. Regina de Oliveira Dessunte, Presidente do Tribunal de 

Defesa de Prerrogativas da OAB/MT; 

- Dr. Ussiel Tavares da Silva Filho, Membro Honorário 

Vitalício da OAB/MT; 

- Dr. Stalyn Paniago Pereira, Conselheiro Federal da 

OAB/MT. 

Art. 2º - A referida Comissão terá o apoio operacional da 

Procuradoria Jurídica da OAB/MT; 



 
 

Art. 3º - Fica referida Comissão autorizada a praticar todos os 

atos necessários para o bom e fiel desenvolvimento dos trabalhos de acompanhamento, 

reportando-se à esta Presidência diretamente. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Cuiabá-MT, 06 de julho de 2024.  

 

 

Gisela Alves Cardoso 

Presidente 


